
②ホームページへの報告 

2025 年 1 月 24 日 （木） 「築地で仏教」研修  

～築地本願寺を知り、ガイディングに活かせる仏教を学ぼう～終了報告 

当日は穏やかな晴天に恵まれ、参加者は

総数 60名（JGA会員 48名＋と非会員 12

名）、午前の部で築地本願寺の見学、お昼

休みを挟んで午後は大來尚順先生の講義

と盛りだくさんな一日となりました。 

午前の部での築地本願寺見学は、人数も

60名と多かったので 3グループに分け、イ

ヤホンガイドも使用して、3グループそれ            

＜写真提供：築地本願寺広報部＞   ぞれが築地本願寺伝道企画部の方々に個別案内し

ていただきました。 

   

 お天気に恵まれたおかげで、普段上がれない鐘楼の場所まで登らせていただき、お寺の屋

根の上を歩くという貴重な体験もいたしました。普段、築地場外市場へ行く時に、見上げてい

る塔の上まで上がり下を見下ろす、高い所から築地場外市場の小道をのぞくという滅多にな

い体験。また今ちょうど修復作業を行っている現場も間近に通り、貴重な見学時間となりまし

た。その日が本堂でのランチタイム・オルガンコンサートということもあり、築地本願寺のパイ

プオルガンの音色も耳にする機会も得ました。 



   

   

午後の部の大來尚順先生の講義ですが、定評のある先生のわかりやすい解説で、スライドを

見ながら拝聴。前半は仏教の基本、そして後半は築地本願寺の宗派である浄土真宗の基本

という内容で、俯瞰的にお話を伺うことができました。 

講義後の Q&A も、大來尚順先生が一つ一つ寄り添う形で、真摯に答えてくださり、参加者は

納得という表情で研修会を終えることができました。 

最後の Q&Aで、キリスト教徒である欧米の観光客に対して、仏教の特徴を説明するとした

ら、という問いに対して、大來尚順先生のお答えが明確でガイディングにすぐ活かせそうでし

たので、お伝えしておきます。キリスト教では人間が神になることはありませんが、仏教では

人が仏になることができます。今後、大來尚順先生の講義を引き続きお願いする可能性もあ

りますので、乞うご期待！ 

「築地で仏教」研修 担当一同 

 

  


